
Vietnamští dělníci a dělnice v českých 
továrnách

La Strada ČR, o.p.s.

Michal Krebs, 12.5.2009

� LA STRADA V ČR VZNIKLA V ROCE 1995

� NABÍZÍ SVÉ SLUŽBY OSOBÁM OBCHODOVANÝM A 
VYKOŘISŤOVANÝM V PRÁCI, VČETNĚ PROSTITUCE

� JE SOUČÁSTÍ MEZINÁRODNÍHO SDRUŽENÍ

LA STRADA PŮSOBÍCÍHO V DEVÍTI ZEMÍCH:

Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, ČR, Makedonie, 
Moldávie, Nizozemí, Polsko a Ukrajina

ČINNOST

� PREVENCE (vč. práce v terénu)

� POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB OSOBÁM 
OBCHODOVANÝM A VYKOŘISŤOVANÝM

� INFORMAČNÍ A ADVOKAČNÍ ČINNOST VE 
PROSPĚCH PRÁV OBCHODOVANÝCH A 
VYKOŘISŤOVANÝCH OSOB



� SOS a INFO linka 222 71 71 71

� E-MAIL – pomoc@strada.cz

� MATERIÁLY NA WEBU KE STAŽENÍ – www.strada.cz

VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 2008

� 26 polostrukturovaných rozhovorů s Vietnamci a 
Vietnamkami

� 11 doplňkových rozhovorů s dalšími aktéry

� Zpráva z projektu (analýza) k dispozici na www.strada.cz

OBSAH ZPRÁVY

� VIETNAMSKÁ KOMUNITA V ČR – historie, současnost
� TERÉN – ROZHOVORY
� Nábor v zemi původu
� Agentura ve Vietnamu
� Sliby versus realita
� Agentura v ČR
� Platby agentuře od firmy
� Získání a ztráta práce v ČR, hledání nové práce
� Pracovní podmínky
� Životní podmínky
� Návrat do země původu
� Mechanismy a nástroje vykořisťování
� SOCIÁLNÍ SLUŽBY
� SHRNUTÍ A DOPORUČENÍ
� PŘÍLOHA: Právní analýza agenturního zaměstnávání na podkladě výsledků

terénních rozhovorů (Pavla Burdová Hradečná, Pavla Rozumková) 



HLAVNÍ VÝSLEDKY ŠETŘENÍ

� Nábor v zemi původu
- nedostatek oficiálních informací o situaci v ČR 
- dezinformační kampaně agentur (zmiňují pouze pozitiva, uvádějí nepravdivé údaje) 
� Agentura ve Vietnamu
- platby 6 500 – 14 000 USD za vízum, letenku a zprostředkování práce (zadlužení

celých rodin)
- oficiální agentury i neoficiální zprostředkovatelé
- peníze vyžadují často hotově a bez dokladu (část údajně na úplatky)
� Sliby versus realita
- slib práce obvykle na 3 roky, ale vietnamská agentura nemůže garantovat
- slíbená mzda obvykle 800 – 1 200 USD (bez rozlišení hrubá/čistá), ve skutečnosti 

někdy jen poloviční
- slib bezplatného/levného ubytování, dopravy či stravy často nebyl dodržen
- předání české agentuře či změna pracoviště znamenají obvykle zhoršení podmínek
� Agentura v ČR*

- na území ČR zajišťuje práci a přebírá pracovníky od viet. agentury 
- předání české agentuře = změna smlouvy (často ani nemají) a změna podmínek
- vybírání nezákonných poplatků za zprostředkování práce

� Pracovní, životní a platové podmínky
- v mnoha případech náročná práce a dlouhé směny
- někdy diskriminace na pracovišti
- neznalost prostředí a legislativy
- často předražené ubytování
- nižší mzdy než kmenoví zaměstnanci
- nevyplácení příplatků (noční, víkendy, přesčasy) a odměn

� Mechanismy a nástroje vykořisťování
- někteří tlumočníci, personalisté a zprostředkovatelé vytvářejí vztah závislosti, 

který pak využívají k vybírání/strhávání různých nezákonných poplatků
- vázanost pobytu na povolení k zaměstnání*

- nepřehledné kompetence (agentura-tlumočníci-firma…)
- zneužívání neznalosti jazyka a prostředí
- smlouvy, změny a dodatky bývají v češtině a ukončování pracovního poměru 

není v některých případech v souladu se zákonem
- limitování horní hranice mzdy agenturou
- nevyplácení všech odpracovaných hodin

ZÁVĚRY

Vietnamští pracovníci a pracovnice

byli uvedeni v omyl a

dopraveni do ČR na základě nepravdivých slibů, 

předáni jinému subjektu, a následně bylo 

zneužíváno jejich finanční tísně, závislosti na zprostředkovateli 

a neznalosti prostředí, 

aby vykonávali práci za podmínek, které nejsou v souladu se

zákony České republiky.



§Žijeme-li v této zemi, měli bychom se řídit jejími 

zákony, ale pracovníci se musí řídit zákony 

zprostředkovatelů

Děkuji za pozornost


